*Paries dealbatus.*

Τοῦχος κακονιαδός. Aut incrustatus. Paulus Apostolus in Actis, Ananiam sacerdotem fictum & fucatum parietem de albatum appellat. Christus sanctimoniarum simulatores sepulcra dealbata vocat.

*Non omnibus dormio.*

Non omnibus dormire dicuntur, qui non omnibus inserviunt, neque per omnia gerunt morem. Plutarchus fabulam super hac re non illepidam narrat. Quidam Galba quispiam coniuicio Mecænatem accepisset, sentiretque iam è nutibus hominem inflammatum in uxorem suam, sensim demisit caput, perinde quasi dormiret. At quum interea famulus quispiam ad mensam accedens, vinum clam tolleret, ibi iam vigil & oculatus: Infelix, inquit, an nesciebas me soli Mecænati dormire?

*Lepus dormiens.*

Λεπός καθύσας. Quadrabit in eum qui quod non facit, id facere se se adsimulat, aut quod facit, se facere dissimulat: nam leporum patentibus genis dormire tradunt auctores.

*Mortuus iacet pedens.*

Νεκρός κατηγόριον. Dici solitum, si quando pauper simularer

ret opulētiā. Apud vnum Apostoliū Byzantium reperi & haud scio an ipsi vulgōque relinquendū.

### *Crocodili lacryme.*

*Ἐγράδιλον δάκρυα.* De iis, qui sese simulant grauiter angi incommodo cuiuspiam, cui pernicem attulerint ipsi. Sunt qui scribant crocodilum conspecto procul homine, lacrymas emittere, atque eum mox deuorare.

### *Beneuolus trucidator.*

*Εὐός οράμτε.* Id est, Beneuolus occisor. Conuenit in hos qui quum summam adferunt perniciem, tamen benevolentiae speciem admiscent. Confine est illud quod alibi recensuimus: Intempestiuā benevolentia nihil à similitate differt.

### *Extra querere sese.*

Persius Satyra prima: *Examēnque improbum in illa*

*Castiges trutina, nec te quesiueris extrā.*

Tuis te facultatibus metiaris, non populari opinione.

Tecum habita.

### *Aësopus graculus.*

*Αἰσόπους κολοσός.* Dicitur, qui aliena sibi usurpat, aliorūm que bonis sese venditat. Horatius: *Moncat cornicula risum,* *Furtius nudata coloribus.*

Lucianus.

### *Aurum suberatum:*

*Τ' αἰχλακον χρυσόν.* Dicitur homo nequaquam syncerus, sed aliud præ se ferens, aliud intus oculens. Sumptum à summis ad adulteratis.

### *Diu dissimulatum aperientis.*

In eum, qui quod diu dissimulauit, tandem irritatus eloquitur, non inconcinnè detorquebitur illud Homeri.

*Ἄλλ' ὅτι δή μ' ὅτα τι μηδέλω ἡν σύνθετος ἔτι,*

Ast ubi iam promit prægrandem è pectore vocem.

### *Scytha accissans asinum.*

*Ἀκιλλοφος Σκυθὴ τὸν ὄνον.* Id est, Accissans Scytha asinum. Aduersum eos qui verbis auersantur, quod re cupiūt. Id ad huiusmodi fabulam referunt. Quidam conspecto asini cädavere, Scythę eidam qui forte aderat, dixit: En quod cœnes. Ille primum aspernatus atque ab omittatus, posteā tamen apparuit, cœnauitque.

## S O L I T V D O .

*N e m u s c a q u i d e m .*

Plautus in Trucul. *Quas tu mulieres mihi narras? Vbi musca nulla femina est in edibus.* Hac proverbiali hyperbole maximam hominum solitudinem significamus.

*N u l l u m a n i m a l , q u o d a n i m a l .*

M. Tull. ad Atticum: Terentij vestigium nullum agnoui. Metagenes certe periit. Fecit iter per possessionem, in qua animal reliquum nullum est.

*S c y t h a r u m s o l i t u d o .*

*Σκυθῶν ἐρημία.* Pro summis calamitatibus, exitioque dictum est. Ductum autem inde, quod Scythæ nullis certis sedibus vtantur, sed vagi ferantur in plaustris. Eam ob causam regio feris abundat.

## S O L I C I T V D O .

*T a n t a l i l a p i s .*

*Ταντάλιον λέσχα.* Tantali lapidem vocant, imminens capiti periculum. Sumtum à fabula Tantali, quem quidam flagrant apud inferos etiam hoc supplicij genus pati, ut ingēs faxum sic immineat capiti, ut iamiam casurum videatur.

*M e n s e s t i n t e r g o r i b u s .*

*Οὐοῦ δὲν οὐ τοῖς σκύτων.* Id est, Animus est in tergoribus. De sollicitis dictitari solitum, quique malum aliquod imminet timere videntur.

*Ν αγκιασορεύειν.*

Hesychius. Dicebantur, qui studio quippiam eleuarent. Alij putant ναγκιασθεῖν, dici solitum ei, qui cum videretur confiteri, non confitebatur, perplexis verbis occultans mendacium: quod ferè solent haeretici in discrimen adducti. Vox composita videtur à να, quod est, affirmantis, & νιαν pica, πίπιο : quod inuoluta loquacitate negent, quod affirmare videntur, tursus affirment quod negant. Meminit Hesychius.

*Σκύτη βλέπει.*

Id est ut verbo reddam, Tergora tuerur. Confine proximo, quia significabant quempiam præ se ferentem vultu, quod mali quippiam instare suspicaretur, idque cōiectu-

iecturis aliquibus colligeret, veluti si quis conspectis  
boum tergoribus, bellum futurum colligeret, quod his in  
tegantur clypei.

*Animus est in corris.*

Simillimum illi Terentiano: *Animus est in patinis.* Interpres admonet huius proverbij, ἐν τοῖς φύλαξι βλέπεται, de his qui iam ad bellum spectant. Licebit ut, quum ob sollicitudinem erit aliquis ad id, quod agitur, in praesentia parum attentus.

*Similes videntur captiuis ex Pylo.*

Ἐνίκησεν τοῖς ἐν Πύλῳ ληφθέουσι τοῖς Λακωνικοῖς. Captiuis mihi similes videntur è Pylo Laconicis. Dici solitum de iis, qui vultu sunt miserando, nempe pallidi, squalidi, macilenti. Pylus ciuitas quæpiam Laconicæ, quam obsecram, Cleon expugnauit.

*Arctum anulum ne gestato.*

Μὴ πορεύεσθαι δεκτύλιον. Hoc est, (interprete diuo Hieronymo) Ne vixeris anxiè. Siquidem quisquis anulum angustum gestat, is sibi quodam modo vincula iniicit.

*Cor ne edito.*

Μὴ ἴδειν τὴν καρδιάν. Hoc est, Ne curis tuum ipsius animum excrucies.

*In via ne feces ligna.*

Non esse discruciandam vitam curis, & anxiis cogitationibus, quidam exponunt.

*Sale & acero.*

Parcum tenuéque prandium significatur. Plaut. in Rud.

Sed hic rex cum aceto pransurus est, sine bono pulmento.

Miseris, opsoniorum loco sal est cum aceto.

*Endymionis somnum dormis.*

Aristoteles.

Ἐνδυμίωνος ὑπνόν καρδεύει. In eos quadrabit, qui se immundico somno saginant, aut qui diuturno in otio versantur: nec ullis se negotiis exercent, sed mollem feriatamque agunt vitam. Naturam à fabula notissimam Endymionis. Is erat puer ad primè formosus, ac Lunæ adamatus. Cui quidem illa à patre Ioue precibus impertravit, ut quicquid optasset id ferret. Optauit Endymion, ut perpetuum dormi-

Gellius. *ret somnum, immortalis perseverans, & expers senij.*

*Ultra Epimenidem dormis.*

*T'ηρ τὸν Επιμενίδην υκούμενα. Id est, ultra Epimenidis somnum dormisti. In eos dicetur, qui pérpetuum agunt otium. Epimenides Cretensis ambulando fessus in specū quēdam subierat, illic obdormiuit, nec expperrectus est à somno, ante exactos annos quadraginta septem.*

*Salem vehens dormis.*

*Αλας ἀγαν καθεύδει. Id est, Salem portans dormis. Quod rabit in eum, qui in re periculosa socorditer atque indulgenter agit, propterea quod sal in fluxu sentī faciliē corruptitur.*

Homerus.

*Non deceat Principem solidā dormire noctem.*

*Οὐ γένεται πάντας εῦθυ βουληθεῖσι φατ. Quod*

*Haud dignum duce id est, noctē dormire per omnem. Admeton parcemia, vigilantiam ac solicitudinem maximē conuenire cum Principibus. Virgilius:*

*At pius Aeneas per noctem plurima voluens.*

S O R D E S E T P A R S I M O N I A .

*Tribus minis insuntis duodecim imputat.*

*Quadrabit in eos, qui non nisi compendij sui gratia collunt amicos, & pro quamvis exiguo officio multum beneficiorum expectant. Vulgo item aiunt: Pileum donat, ut pallium recipiat.*

Aristotel.

*Cuminis sector.*

*Impendio parcus ac sordidus, olim proverbio κυρυτός. Id est, Cuminis sector dicebatur. Est autē cuminum per se exilis herba.*

*Ficus dimidere.*

*Σδη μείζων. Unde licet & cognomē fingere κυρυτός. Martial. Quadrageatis secas, quid dicit οὐτε μείζων: Sordidum ac parcum significans, etiam si dicitissimum.*

Iui. Pol.

*N ullus emitor difficilis bonum emit opsonium.*

*Οὐδὲ δοσίνας ροπής τοι διπλα. Difficilis emtor haud bonā emit opsonia. Qui nimium vili studet emere, semper merces viciolas emit. Conueniet in hos, qui paullulo labore conantur egregias affequi litteras.*

*E Patroclio domo venia.*

LX

**E**x Ηπειρωτίαις. Id est, Ex Patroclis domo. In sordidos. Sūtum à moribus Patroclis cuiusdam Atheniensis, prædiuitis quidem, verum impendio parci sordidique, quem vetus Comœdia talem fermè depingit, qualem Plautus Euclionem.

### Cochlear vita.

**Κοχλιον βίος.** De iis qui parcè paruðque vivunt, aut contracti à negotiis, lucéque forensi remoti. Plutarchus

### Ex phelleo venire.

Dicebantur, qui ex humili fortuna asporáque vita ad dignitatem emerfissent. Nam Græcis φελλόν dicitur locus aptus pascendis capris, pumicofus ac sterilis. Pythagor.

### In ventrem infilare.

**Ἐ**τι τῶν γατέων ἐνάσθεται. id est, In ventrem irrumpere dicuntur, qui curam omnem ad cibum ac potum conferunt.

### Cradophagus.

Rusticum ac sordidum veteres Κραδόφαγοι per iocum appellabant, quasi κραδόφαγοι. Nam κράδα vocant arboris fici folia. Idē dicebantur βαλανόφαγοι, quasi prisco more glandibus viuentes.

### Tρυγόβιοι.

Homines sordidos ac parcos, olim popularis iocus τρυγόις appellabat, quasi fæce vicitantes. Qui splendidiiores sunt, ubi ventum est ad fæcem, aperiunt aliud vas.

### Luto luctulentior.

Auaron, quæstusque supra modum aiuidos, impuros ac sordidos dicimus. Id Plautus ψευδολυκῶς exaggerat in Poenulo: Sed lenone iñ hoc Lyco illius domi non lutum est luctulentius.

### Pediculi Platonis.

Oī Πλάτωνος φημίσεο. In proverbiū abierunt, ut, referente Laertio, Myronianus testatur, hinc coniectans hoc morbo perisse Platonein, quod vulgo pediculi Platonis appellarentur. Græci φεύγοντο appellant. Myronianus nullum indicat usura proverbij. Suspicari tamen licet dictū in sordidos, quod Philosophi non nimium indulgentioribus externis, dum circa inentis cultum toti sunt occupati.

### Macilentior Leotrepheide.

Λεοτρέψεο Λεοτρεψίδης καὶ Ταυρινίδης. Id est, Gracilius

**Leotrepheide, ac Taumantide.** Leotrepheides insigni macilenta corporis Comicornum salibus locum dedit. Cōgruet in homines exiles, ac prætenues. Iucundius erit si transferatur ad inopiam ingenij, aut dictionem aridam, iejunam, & exsanguem.

### *Immunem venire.*

**Cellius.**

Immunem Latini vocat, quem ἀειμονος Græci, nempe eum, qui nihil confert ad conuiuium. Terentius.

Téne asymbolum venire inunctum atque lautum è balneis?

**Plinius.**

Lepidè dixeris eos, qui perparcè nimiūmque tenuiter viuunt. Est autem lapsana olus sylvestre.

### *Nihil de vitello.*

Νησίς εδίν μοι δόσε. Id est, Nihil mihi de vitello dedisti. Quadrat in eos, qui impartiant deteriora, meliora sibi seruantes.

### *Rore pascitur.*

Μή αράχες οττίζεται ωστε ο τέττας. Roréne viuit more cicadæ! Cicadas rore ali, testis est Plinius. Venustius erit, si tráferatur ad ingenium, siue stylum ieenum & aridum, aut per ironiam, in hominem vehementer obeso corpore.

**Plautus.**

In parasitos, qui, si quādo cœna contingit laetior, ingurgitāt se: rursus ubi nulla arridet spes cœnatica, coguntur que oīnōtō viuere, fortiter ferunt inediām, & in conuiuī spēm durant. Sumta metaphora à cochleis, quæ per æstātē intra testam contractæ, vt cunque succo suo aluntur, donec acciderit pluia.

### *Philippide tenuius.*

Athenæus ostendit Philippidem comœdiarum scriptorem sic tenui fuisse corpore, ut etiam πολυπόδη dixerit pro marciisse. Accommodabitur non inuenustè ad orationem iejunam, aut disputationem ociosæ subtilitatis.

**Eudemus.**

### *Monophagi.*

Μονοφάγοι dici poterunt sordidi & inhospitales, qui nemini inuitant ad conuiuium.

### *Patroclo sordidior.*

Πατροκλίσιος φεδωλόπεγε. Id est, Patroclo parcior. In diuitiis quidem, sed oppidò quam sordidum ac parcum. Hic enim nus-

nusquam vsus est balneo parsimoniae caussa.

### *Nephelium sacrum.*

*Nephelium: Σφύριον.* Id est, Nephelium sacrificium. De conuiuio abstemio non ineptè dicetur, aut de cōuiuio vehementer frugali sobrioque. Apud Athenienses hoc genus sacrificij exhibebatur Mnemosynæ, Aurora, Soli, Lunæ, Nympha, Veneri & Vranię. Hoc sacrificij genus ~~αέτων~~ vocabat, quemadmodum cetera in quibus vinum adhibebatur, ~~αέτων~~ vocabant.

### *Caninum prandium.*

Dicebatur abstemium, & in quo nullum vinum bibetur, propterea quod canes à vino abhorrent.

Cellius.

### *Cereris sacrificant.*

Quemadmodum Græci dicunt ἵστια θύσειν, Id est, Lari sacrificant, ita Plautus proponit modum indicat apud Latinos dici solere, Cereri sacrificant, si quādo in conuiuio vinum deesset, propterea quod in huius sacrī nefas esset inferre vinum.

### *Bos Cyprus.*

*Kύπερος βοῦς.* In brutum ac stolidum iaci solitum, propterea quod Cyprij boves magis bruti ferantur, quippe qui stercore humano pascuntur.

### *Cyprī boni merendam.*

Festus Pompeius versum hunc Sotadicum citat ex Ennio, *Cyprī boni merendam.* Ostenditque conuenire quoties coniuia sordidus & insipidus, sordido atque insipido accipiatur conuiuio. Festivus erit, si ad res animi deflectatur, ut si quis apud spurcos spurce loquatur, apud indoctos indebet.

### *Tolle tolle mazam quam occissimè scarabeo.* Aristotel.

*Ἄλιψε μέζους τε μάχησα καρδίπη.* Id est, Mazam sine mora pone pone cantharo. Id usurpare licebit, quoties sordidus cibus immundo coniuic apponitur. Hinc enim ut nascantur, ita & aluntur canthari, quos Latini scarabeos vocant.